Bahia (SEDUR). O PERS/BA contém dados das unidades de disposição final de RSU, identificadas, 

classificadas e mapeadas, degradadas ou em estado de degradação, pela deposição de RSU, no estado 

da Bahia em 2024.  

A Bahia possuía, em 2024, pelo menos, 417 (quatrocentas e dezessete) áreas degradadas pela 

deposição de RSU. Para efeitos deste trabalho foram selecionados os vazadouros a céu aberto 

(“lixões”) em operação e desativados, tendo em vista o maior potencial de degradação ambiental. 

Sendo assim, a quantidade de lixões foi de 375 (trezentas e setenta e cinco unidades). Entretanto, o 

PERS/BA não apresentou o IQA para todas elas, mas para 366 (97,6%) lixões, que foi a quantidade 

utilizada neste trabalho para fins de análise estatística. 

Os lixões (em operação e desativados) estão distribuídos por todo o território do estado, na qual

[...]

Na análise dos dados optou-se pela não exclusão dos outliers, considerando-se que todos os 

dados foram obtidos diretamente em campo e que a exclusão de qualquer/quaisquer dele(s) implicaria 

erro conceitual. 

RESULTADOS 

Por meio da análise dos IQA disponíveis dos 366 (trezentos e sessenta e seis) lixões distribuídos 

nas 19 MSB e na RMS pode-se chegar aos seguintes resultados (Tabela 1). 

Tabela 1 - IQA nas MSB, RMS e Dados Estatísticos (Bahia) 

Fonte: Própria, a partir de dados de Bahia (2024b). 

A análise geral dos dados da Tabela 1 revela que, para os 366 lixões para os quais há